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Ахмет Байтұрсыновтың есімі бүкіл түркі тілдес халықтардың тарихына Кемал  

Ататүрік, Ысмайылбек Гаспыралы есімдерімен мΩңгі өшпестей болып алатын Ωріптермен 
жазылды. Қазақ халқының тарихында өзінің рухани сана-сезімі мен парасаты жΩне 
жалпы болмысы жағынан айырықша орын алатын ол фольклорист, ақын-жазушы, 
публицист, аудармашы, лингвист-ғалым, түрколог-реформатор, ағартушы-демократ, 
гуманист, педагог, зерделі тарихшы, журналист, қазақтың тұңғыш реформаторы, 
профессор, «Алаш» партиясын құрушы, қазақ ғылымының алғашқы ұйымдастырушысы, 
оқулықтар жазудың білгір маманы, қазақ елінің тΩуелсіздікке жетуі үшін жан аямай 
күрескен ер азаматы, қоғам қайраткері, өз халқының жалындап жанған адал перзенті.   

Тірек сөздер:  педагог-жазушы, ұлттық жазу, мектеп,   тΩлімгер. 
 

Имя Ахмета Байтурсынова вписано в историю всех тюркоязычных народов такими 
буквами, как Кемал Ататюрк, Исмаилбек Гаспыралы. Он фольклорист, поэт-писатель, 
публицист, переводчик, ученый-лингвист, реформатор-тюрколог, демократ-
просветитель, гуманист, педагог, мудрый историк, журналист, первый реформатор 
казахского народа, профессор, создатель партии «Алаш», первый организатор казахской 
науки, знаток написания учебников, человек, общественный деятель, пылкий сын своего 
народа, который самоотверженно боролся за обретение независимости. 

Ключевые слова: педагог-писатель, национальное письмо, школа, наставник. 
 

The name of Akhmet Baitursynov is inscribed in the history of all Turkic-speaking peoples 
with such letters as Kemal Ataturk, Ismailbek Gaspyraly. He is a folklorist, poet-writer, publicist, 
translator, linguist, reformer-Turkologist, democrat-educator, humanist, teacher, wise historian, 
journalist, the first reformer of the Kazakh people, professor, founder of the Alash party, the first 
organizer of Kazakh science, an expert in writing textbooks, a man, a public figure, an ardent son 
of his people, who selflessly fought for independence. 

Key words: teacher-writer, national letter, school, mentor. 
 
Қазақ халқының бізге жеткен рухани мұрасының мԥнін ашып, жетік игеруде 

жазушы-педагогтардың олардың идеясы мен проблемасы туралы ой-пікірлерін зерттеудің 
қазіргі кезде маңыздылығы ерекше екендігін атап өткен жөн. 

Қазақтың ұлт жанды XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың 20-30-жылдары өмір 
сүріп, ағартушылық қызмет атқарған Ахмет Байтұрсынов, Мағжан Жұмабаев, Міржақып 
Дулатов, Жүсіпбек Аймауытов, Халел Досмұхамедов сынды педагог-жазушылары. Қазақ 
жазушы-педагогтарының педагогикалық көзқарастары, олардың Қазақстанда педагогика 
ғылымы мен білім беру саласына қосқан үлестері бұдан бұрын да ғалымдардың назарына 
ілініп, зерттеу объектісіне айналған болатын. Атап айтқанда, бұл жөнінде бірнеше 
диссертациялар қорғалып, монографиялар, оқу құралдары, оку бағдарламалары, 
кітапшалар мен мақалалар жарық көрді. Ал олардың еңбектерінің тізімі арнайы 
библиографиялық көрсеткіштер ретінде бірнеше рет шығарылды. 
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Р.Б.Үсембаева «А.Байтұрсынов мұралары арқылы бастауыш сынып оқушыларын 
адамгершілікке тԥрбиелеу» тақырыбына орындаған кандидаттық диссертациясының 
бірінші тарауында XX ғасырдың басындағы педагогикалық ой-пікірлердің бүгінгі зерттелу 
жайына тоқтала отырып, А.Байтұрсыновтың педагогикалық көзқарасының қалыптасуына 
қоғамдық-тарихи жағдайлардың ықпалын ғылыми-педагогикалық тұрғыда саралайды, сол 
кездегі қаланған білім жүйесінің өзіндік ерекшеліктерін ашып көрсетеді. Ал екінші тарауда 
ғұламаның артына қалдырған еңбектеріндегі адамгершілік мԥселелері жан-жақты 
сарапталып, бүгінгі мектеп оқушыларының адамгершілік қасиеттерін қалыптастырудың 
алғышарттары қарастырылады. Сол мақсатта пԥн сабақтарының мүмкіндіктерін негізге ала 
отырып, бастауыш сынып окушыларын «Ахметтану» атты пԥндік үйірмелерге тарту, 
«Ахмет поэзиясы» атты кештер жүргізу арқылы оқушылардың рухани құндылық 
қасиеттерін қалыптастыру мүмкіндіктері қамтылады. 

Сонымен, шетел классик-педагогтарының халықтық идея туралы еңбектері жԥне 
қазақ ғалым-педагогтарының қазақ жазушы-педагогтарының халықтық идеясы туралы 
жалпылама зерттеулері біздің зерттеуімізге тарихи-теориялық негіз болды. 

Қоғамдық тԥрбиенің осы компоненттерінің мԥн-мазмұнын байытып, ауқымын 
кеңейтетін халықтық тԥлім-тԥрбие, яғни оның маңызды бөлінбес бөлігі — халқымыздың 
ойшылдарының ой-пікірлері. Осы түрғыдан алғанда, қазақ жазушы-педагогтарының 
шығармашылықтарындағы халықтық идеяның қоғамдық тԥрбие берудегі тағылымы 
ерекше. Белгілі ғалым-академик Қ.Б.Жарықбаев айтқандай:  «Халықтан    шыққан үздік 
ойшыл тԥлімгерлер халықтық тԥлім-тԥрбиеден нԥр алып,  дамиды.   Ал   халықтық   тԥлім-
тԥрбие   ойшылдардың   ой-пікірлері арқылы күрделеніп, шырай алып, ары қарай дамиды». 
Ал қазіргі еліміздің тԥуелсіздік алып, өркениетке бет бұрған кезеңінде   халықтық   тԥлім-
тԥрбие   қоғамның   мақсат-мүддесімен үйлесімдік тауып отыр. Осыған орай жан-жақгы 
жетілген тұлғаларды тԥрбиелеу іс-ԥрекетінде халқымыздың рухани-мԥдени мұраларын 
кеңінен пайдалану кезек күттірмейтін мԥселеге айналуы біздің проблемамыздың 
құндылығын арттыруда. 

Қазіргі кезенде жастарға қоғамдық тԥрбие берудегі отбасынан кейінгі өте ықпалды 
орта жалпы білім беретін мектептер екені баршамызға аян. Жасөспірімдерді қоғамның 
белді мүшесі ретінде өздеріне үлкен жауапкершілік жүктелетінін сезініп, қоғамдық ортада 
өзін-өзі ұстай білуі мен қарым-қатынас этикасын ұстануға тԥрбиелеу — мектептердегі 
қоғамдық тԥрбиенің басты бағыты. 

Мектеп қабырғасында елінің рухани мԥдениетін бойына сіңіріп, тілін, дінін сыйлап, 
халқының өзіне тԥн төл тԥлім-тԥрбиесінен тағылым алған оқушылар қоғамда өз орнын тауып, 
оның белсенді мүшесі бола алатынын қазақ жазушы-педагогтары А.Байтұрсынов, М.Дулатов, 
Ж.Аймауытов, М.Жұмабаев жԥне Х.Досмұхамедов өз шығармаларында айтып өткен еді. 

Халық арасынан шығып, оның мұң-мұқтажын, мақсат-мүддесін, арман-тілегін көріп 
өскен, өздерінің шығармаларына оны арқау еткен қазақ жазушы-педагогтарының 
ԥрқайсысының келешекке деген  тԥлімдік ойлары бар. Кеінен бұл - олардың 
шығармаларындағы халықтық идея. 

Жалпы аңғарғанымыз, халықтық идеяның басты түйіні - ғасырлар бойы жиналған 
рухани құндылықтар негізінде «сегіз қырлы, бір сырлы» ұрпақ тԥрбиелеу. Ал мектептерде, 
жоғарғы оқу орындарында қоғамдық тԥрбиенің басты мақсаты жас ұрпақтарды болашақта, 
қоғамның белсенді мүшелері ретінде, еліміздің көркейіп, дамуына өзіндік үлес қосатын 
тұлға етіп тԥрбиелеу болып  табылады. 

Ахмет Байтұрсыновтың өмірде алдына қойған басты мақсаты қазақ халқының ұлттық 
санасын ояту, тұрмыс жағдайын жақсарту болатын. Педагог-ғалым ол үшін халықты жаппай 
сауаттандыру керек екенін айтып, өзінің халықтық идеясын насихаттады. Ол «барлық саналы 
өмірін қазақ қоғамында білім-ғылымның дамуына, мектеп, ағартушылық ісінің жанданып 
кемелденуіне бағыштады. Ол ауыл мектебінде, семинарияда бала оқытты, оқу-тԥрбие 
жұмысын жетідіру саласында көп ізденді», - деп жазады профессор С. Қалиев. 
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Ахмет Байтұрсынов халықтық идея туралы ой-пікірлерін «Қазақ» газетінде 
жариялаған көптеген мақалаларында, «Тіл туралы», «Ԥдебиет танытқыш», «Баяншы», «Тіл 
ашар», «Оқу құрал», «Сауат ашқыш», «Оқу құрал» (хрестоматия), «Маса», «23 жоқтау», т.б. 
еңбектерінде жан-жақты айтып, оларды тікелей іске асырды. 

Ахмет Байтұрсынов осы еңбектері арқылы Қазақстанда ұлттық білім беру жүйесінің 
негізін қалады. Ол жүйенің басты элементтері мыналар: 

1. Ұлттық жазу жүйесі бойынша білім беру; 
2. Ұлттық негіздегі бағдарламалар,    оқулыктар,    оку-ԥдістемелік құралдар; 
3. Мектепке керек заттар; 
4. Мектеп ісін жандандыратын мүғалімдер мен тԥрбиешілер. 
Міне, осылардың негізінде қазақтың тілі, ауыз ԥдебиеті, мԥдениеті, тарихы, ԥдет-

ғұрып, салт-дөстүрлері туралы халықтық идеяларын мектепте оқушыларға ұлттық тԥрбие 
беру мақсатында пайдалану жолдарын көрсетті. 

Ахмет Байтұрсынов ағартушылық қызметінде халық даналығы тудырған 
фольклорлық мұраларды жинап, зерттеуге ерекше ден қойды. 

Ағартушы-ғалым жинап, реттеп, сұрыптап бастырған негізгі фольклорлық мұра — 
«23 жоқтау». Онда қазақ тарихының 400 жылдық мерзімін қамтитын 23 жоқтау, 
трагедиялық жырлар берілген. Оларда Бапай батыр, Қаздауысты Қазыбек би, Кенесары, 
Наурыз-бай би туралы нақтылы деректер келтірілген. Мысалы, Қаздауысты Қазыбектің 
қызы Мөңкенің жоқтауында Қазыбек бидің қазақ қауымына пана, қазақтың батырлары мен 
хандарына ақылшысы болғаны, оның ақылы мен бағының молдығы, көрші елдермен тату 
болуды көксегені жырланады. Ал «Кенесары-Наурызбай» жоқтауында қазақ хандарының 
«халық иесі», «халық қорғаушысы» екені айтылып, «Наурызбай төре кеткен соң, бастан 
тайды бағымыз» деген өкініш білдіріледі. 

Сондай-ақ қыз келін болып түскенде орындалатын ғұрып — беташар туралы 
А.Байтұрсынов былай дейді: «Қыз келіншек болып түскенде бетін көрсетпейді. Ауылға 
келерде алдына шымылдық ұстап, перделеп келтіреді. Үйге кіргеннен соң да алдына 
шымылдық тұтып, қыз-келіншек, бала-шағалар болмаса, басқаларға көрсетпей қояды. 
«Беташар» айтылғаннан кейін беті ашылып, шымылдық алынып, ғұрып бойынша көрінетін 
адамдарына келіншек сонан соң көрінеді». 

Беташардан соң орындалатын ғұрыптың бірі — неке қияр. Ғалымның анықтауынша, 
«неке қияр сөз» — неке қияр кезде екі ара-да жүретін екі куԥнің күйеу мен қыздың 
ырзалығын сұраған уақытта айтылатын сөз, бұл ԥуенмен емес, өлең ұйқасымен, дԥйім бір 
қалыпта айтылады. 

А.Байтұрсынов салт-дԥстүр жырларының бірі - жарапазанға да тоқталып өтеді. 
«Жарапазан» рамазан деген сөзден шыққан, ораза уақытында балалар, бозбалалар түнде 
үйдің тұсында тұрып, жарапазан өлеңін айтады. Ораза ұстаған адамдар, сауап болады деп, 
жарапазан айтқандарға құрт, май, ірімшік, бір шаршы шүберек, басқа сол сиякты нԥрселер 
береді. Жарапазанды кԥсіп етіп, ораза уақытында ел аралап, күндіз жүріп айтатын үлкен 
адамдар болады. Жарапазан айтатындар екеу болып жүріп айтады. Бірі жарапазан айтқанда, 
екіншісі қостаушы болады», — деп, «жарапазан» сөзінің мԥнін, тԥрбиелік маңызын 
түсіндіре келе, оның түрлі орындалу тԥсілдерінен мысал келтіреді. 

А.Байтұрсыновтың қазақтың тұрмыс-салт жырларының ішінде ерекше мԥн бергені 
— «Бесік жыры». Ол: «Бесік жыры, яғни бала тербету — баланы ұйқтату үшін айтылатын 
өлең; бала тербету түрліше айтылады. Бірақ бүгінге бірдей жалпы келетін жерлері бар», — 
деп оның мазмұнын сипаттайды. 

Осылайша ол ұлттық ԥдет-ғұрыптарға байланысты орындалатын рԥсімдердің мԥн-
маңызын салмақтай отырып, жеке тұлғаның рухани, адамгершілік қасиетін 
қалыптастырудағы халықтық мұраның рөлін айқындайды. 

А.Байтұрсынов мақалдардың жағымдысы да, жағымсызы да болатынын, олардың 
адам бойында ԥр түрлі қасиеттердің қалыптастыруына ықпал ететінін атап айтады. 
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Қазақ арасында жиі айтылатын «Малым — жанымның садағасы, жаным — арымның 
садағасы», «Ашу — дұшпан, ақыл — дос, ақылыңа ақыл қос», «Жоқтық ұят емес, барлық 
мұрат емес», «Денсаулық — зор байлық», «Ұяда не көрсең, ұшқанда соны аларсың», «Ашу 
алдында шығады, ақыл соңында шығады, т.б. мақалдардың мԥн-маңызына үңіледі. 

Мақал мен мԥтелдерді салыстыра отырып, «мԥтел дегеніміз — кезіне келгенде 
кесегімен айтылатын белгілі-белгілі сөздер. Мԥтел мақалға жақын болады. Бірақ мақал 
тԥжірибеден шыққан ақиқат түрінде айтылады. Мԥтел қақиқат жағын қарамай, ԥдетті сөз 
есебінде айтылады», — деп тұжырымдайды. 

Халық даналығынан туған «Көппен көрген ұлы той», «Адасқан қаздай, рудан аздай», 
«Тамақ тоқ, көйлек көп, уайым жоқ», «Бетегеден биік, жусаннан аласа’, «Бір теңге беріп 
жырлатып, мың теңге. 

А.Байтұрсынов мұраларын зерттегенде ғалымның қазақ халқының ұлт ретінде 
қалыптасуын көксегені, осы жолда маңызды істер тындыруға ұмтылғаны аңғарылады. 
Ԥсіресе, ол ұрпақтан-ұрпаққа жалғасқан ата-баба дԥстүріне аса мԥн береді. Оны ұлттық 
сана-сезімді қалыптастырудағы ықпалды күштің бірі деп біледі. 

Өзінің істеген ісін ата-баба қалдырған мұралармен салыстыра отырып, «Біздің 
заманымыз — өткен заманның баласы, келер заманның атасы. 

Атадан алған мирасымыздың жԥйі, балаға бұл қалыпта тұрып не мирас 
қалдырмақпыз, оны болжауға да артық ԥулиелік қажет емес», — деп қынжылыс білдіреді. 

Ағартушы-педагогтың  «Маса»  атты өлеңдер жинағынан қазақ қоғамындағы 
ԥлеуметтік, қоғамдық ойлар, оның азаматтық жԥне халықтық идеялары айқын 

көрініс береді. Мұндағы  «Қазақ калпы», «Қазақ салты», «Жұртыма», «Туысыма», 
«Оқуға шақыру», «Жұбату»,  «Анама хат»,  «Тілек батам»,  «Тарту»,  «Жиған-терген» атты 
өлеңдерінде  туған  халқын  сүю, оны  өнер-білімге  шақыру, халықтық салт-дԥстүрлерді 
қастерлеу, анаға   мейірімділік,   бата- тілектің маңызы, қазақ халқының даналығы, оның 
тԥрбиелік мԥні туралы кеңінен сөз болады. Мысалы, «Қазақ салты» атты өлеңінде ԥрбір 
азамат туған халқын құлай сүйіп, оның бақыты мен болашағы жолында жұмыр басын 
құрбан етуге ԥзір болу керектігін айтса, «Оқуға шақыру» өлеңінде «Балалар, оқуға бар, 
жатпа қарап, Аллалап ал кітапты қолдарыңа» деп, жас ұрпақты оқу-білімге үндейді.Ал 
«Жиған-терген» өлеңінен қазақ   халқының   қасіретке   толы тарихы мен тағдыры көз 
алдыңа елестейді. «Жұбату» өлеңінде көне халық жырауларының таңдаулы дԥстүрінде 
сөзін тындаушыларына тікелей арнау арқылы ықылым замандардан бермен қарай сахара 
елінің сԥні болған, ԥр қазактың жүрегіне қымбат белгілердің бірте-бірте көз ұшынан ғайып 
болып, жоғалып бара жатқанын жырмен өрнектеп, ойын сауал түрінде жеткізеді. 

А.Байтұрсынов «Асыл сөз» атты еңбегінде қазақ халқының сөз өнеріне қатысты 
дԥстүр, ԥдет-ғұрыптарына жан-жақты тоқтала отырып, оның тԥрбиелік мԥнін ашып көрсетеді. 

«Өнер алды — қызыл тіл», — дей отырып, сөз өнерінің адам санасында үш түрде 
негізделетініне, яғни 1) ақылға, 2) қиялға, 3) көңілге байланысты болатынына тоқталады.  
Ақыл  мен тілдің мԥн-маңызы жԥне міндеті туралы былайша пайымдайды: «Ақыл ісі — андау, 
яғни нԥрселердің жԥйін ұғыну, тану, ақылға салып ойлау; қиял ісі — меңзеу, яғни ойдағы 
нԥрселерді белгілі нԥрселердің тұрпатына, бейнесіне ұқсату, бейнелеу, суреттеп ойлау; көңіл 
ісі — түю, талғау»; «Тілдің міндеті — ақылдың андауын аңдағанша, қиялдың меңзеуін 
меңзегенше, көңілдің түюін түйгенінше айтуға жарау». 

Ԥсіресе сөз өнді, ұнамды болуы үшін сөз өнерінің мԥн-мазмұнына төмендегі 
шарттарды қояды: сөз дұрыстығы, тіл тазалығы, тіл анықтылығы, тіл дԥлдігі, тіл 
көрнектілігі. 

А.Байтұрсынов мұраларындағы тԥрбиелік мԥні бар ұлттық тағылымның негізгі түрі 
— бата. «Бата — біреуге алғыс бергенде айтылатын сөз; батаны ақсақал адамдар айтады. 
Батагөй шалдар басы бар табақты алып келгенде, асты жеп болғанда да бата қылып, 
көбінесе бата тамақ жеп болған соң істеледі», — деп, бата беру жолдарын баяндайды. Ол 
баталарды түрлеріне, айтылу рԥсімдеріне байланысты жинақтап, топтайды. 
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Ғалым жоқтауға да ерекше мԥн берген. Оның пайымдауынша, қазақта «Өлі риза 
болмай, тірі байымайды» деген сөз текке айтылмаған. Қазақ халқы тарихының төрт жүз 
жылын қамтитын 23 жоқтаудың тԥлімдік те, білімдік те мԥні зор. А.Байтұрсынов «Жоқ-
тауларды» жинап, жарыққа шығарғанда төмендегі ойды басшылыққа алғанын айтады: 
«Дүниеде ешбір тіл өз-өзінен шықпайды. Дүниеде ешбір тілді бір шешен кісі ойлап 
шығарған жоқ та, шығармайды да. Тіл деген нԥрсе қалың елдің күндегі тұрмыс қазанында 
қайнап пісіп, дүниеге келеді. Сонан соң ғана шешендер, «тіл көсемдері» тілді безеп, жалға-
жөнге салып, жүйесін айырып өстіреді. Сондықтан ԥдебиет тіліне негіз етіп ел аузындағы 
тіл алынбаса, ол ԥдебиет адасып кетпек, енді ғана өсе бастаған қазақ ԥдебиетін алғанда, 
мұны естен шығармау керек. Ел аузындағы тіл дегенімізде, нені үлгі-өрнек етіп аламыз? 
Ԥрине, осындай жоқтауларды, мақалдарды, жұмбақтарды, ертегілерді, өлендерді, тағы-
тағы осындайларды». 

А.Байтұрсыновтың халықтық идеясы өзі редакторы болған «Қазақ» газеті беттерінде 
жариялаған мақалаларында айқын көрінеді. Мысалы, 1913 жылы газеттің тұңғыш саны 
шыққанда ол тілге, ԥдебиетке, мԥдениетке байланысты былай деп жазған еді: «Өзіміздің 
елімізді сақтау үшін бізге мԥдениетке, оқуға ұмтылу керек. Өз алдына ел болуға өзінің тілі, 
ԥдебиеті бар ел ғана жарай алатындығын біз ұмытпауға тиіспіз. Бұл мԥселеде біздің халіміз 
онды емес. 

А.Байтұрсынов туған халқын ғылым-білімге ұмтылдыруды көкседі, газет арқылы ԥр 
қазақтың ең болмаса бастауыш білім алуы қажеттігін көрсете отырып, ол үшін «Адамға тіл, 
құлақ қандай керек болса, бастауыш мектепте үйрететін білім де сондай керек», - деп жазды. 

А.Байтұрсынов қазақ тіл білімі саласында өнімді еңбек етіп, 1920 жылы «Баяншы» 
деген атпен ԥдістемелік құрал, 1928 жылы «Тіл жұмсар» деген атпен екі бөлімді қолданбалы 
грамматика шығарды. 

Белгілі ғалым Р.Сыздықова А.Байтұрсыновтың қазақ мектептері үшін жазған 
еңбектерінде халықтық идеяны қалай жүзеге асырғанын былайша жүйелеп көрсетеді: 
«А.Байтұрсынов өзінің алдына жүйелі программа қойғанға ұқсайды: ол ԥуелі қазақша сауат 
аштыруды мақсат еткен, бұл үшін ԥліппе — «Оқу құралды» жазған; одан соң қазақ тілінің 
фонетикасы мен грамматикалық қүрылымын анатілінде талдап, пԥн ретінде оқытып 
үйретуді.мақсат еткен, бұл ушін үш бөлімнен тұратын «Тіл жұмсарды» жазған; төртінші — 
сауат аштыру, тілді оқыту методикасын жасауды міндетіне алған, бұл үшін «Баяншыны» 
жазған; бесіншіден — балалардың тілін ұстартып, оларды көркем сөзге баулуды көздеген, 
үлкен хрестоматия (олда «Оқу құралы» деп аталған) құрастырған. 

А.Байтұрсыновтың педагогикалық көзқарасындағы халықтық идеясына М.Ԥуезов 
1923 жылы оның 50 жылдық мерейтойына орай жазған мақаласында мынадай баға берген 
екен: «Ахаң ашқан қазақ мектебі, Ахаң түлеткен ана тілі, Ахаңның салған ԥдебиеттегі 
елшілдік ұран — «Қырық мысал», «Маса», «Қазақ» газетінің 1916 жылдары қан жылаған 
қазақ баласына істеген еңбегі, өнер-білім, саясат жолындағы қажымас қайраты, біз ұмытсақ 
та, тарих үмытпайтын істер болмақ». 

Ғалым-тарихшы М.Қозыбаев: «Ахмет Байтұрсынов — XX ғасырдың ұлы 
реформаторы» атты мақаласында «…Ахмет болса, ұлт-азаттық қозғалысына гуманистік, 
ұлттық сипат берді. Еуропалық күрес рухын ұлттық сарын, ԥуенмен қабыстырды. 

Қорыта келе айтарымыз, А.Байтұрсынов — өзінің ағартушылық қызметі мен 
педагогикалық көзқарастары арқылы халықтық идеяны кеңінен насихаттап, оны нақты іске 
асыру жолына бар өмірін арналған ғұлама ұстаз, халық педагогы, «ұлттық тарихымызда 
ешкіммен салыстыруға болмайтын ерекше тұлға». 

Қазақ халқы үшін қызмет етуді өмірлік мұрат тұтқан аяулы азаматтың артында 
қалған мұралары қазіргі егемен еліміздің жас ұрпағына қоғамдық тԥрбие беруде айрықша 
мԥн-маңызға ие екені сөзсіз. 

Ахмет Байтұрсыновтың тарихтағы алатын орнына көптеген ғалымдар өз пікірлерін 
айтқан. Ахмет Байтұрсынов қалыптастырған жаттығу үлгілері мен оқыту ԥдістері кейінгі 
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оқулықтар мен ԥдістемелік еңбектерде одан ԥрі тереңдетіліп, күні бүгінге дейін 
қолданылуда. Ғалым оқулықтардағы оқушылардың сөздік қорын байытып, сөз 
мағыналарын дұрыс қолдануға баулу бағытындағы үлгілер кейін басқа оқулықтар мен оқу 
бағдарламаларын жасау кезінде өнегелі рөл атқарды.    

Қазақ жазушы-педагогтарының шығармашылықтарындағы халықтық идеяның мԥні 
— ана тілін, ата тарихын, үлттық мԥдениетін, халқының ауыз ԥдебиетін, ԥдет-ғұрыптары 
мен салт-дԥстүрлерін, туған өлке табиғаты мен географиясын жүйелі оқытуға баса назар 
аударып, оларды жас ұрпаққа қоғамдық тԥрбие берудің негізі екендігін дԥлелдеуінде деп 
түсінеміз. Ахметтің Халелдің қазақ мектептері үшін жазған оқулықтары, Жүсіпбектің 
ұлттық тԥрбие туралы құнды психологиялық пікірлері, Мағжанның педагогикадан тұңғыш 
ұлттық оқулық жазуы — мұның барлығы мектеп, мұғалім, тԥрбие мен оқу мԥселелерінің 
қазақ халқының өмірінде ерекше орын алатындығын, оның еш уақытта мԥні мен маңызын 
жой-майтын қоғамдық проблема екенін дԥлелдейді.  

Келешекте мектеп оқушыларына қоғамдық тԥрбие берудің ԥдістемелік негіздерін 
туралы құнды психологиялық пікірлері, Мағжанның педагогикадан тұңғыш ұлттық оқулық 
жазуы — мұның барлығы мектеп, мұғалім, тԥрбие мен оқу мԥселелерінің қазақ халқының 
өмірінде ерекше орын алатындығын, оның еш уақытта мԥні мен маңызын жоймайтын 
қоғамдық проблема екенін дԥлелдейді. 
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В статье дается характеристика понятия «синергетика» и ее дефиниции. 

Автором  проанализированы возможности применения синергетики в 
педагогике,  показана роль синергетики в развитии педагогической системы.  
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Мақалада "синергетика" ұғымы мен оның анықтамаларына сипаттама берілген. 

Автор педагогикада синергетиканы қолдану мүмкіндіктерін талдады, педагогикалық 
жүйенің дамуындағы синергетиканың рөлін көрсетті. 

Тірек сөздер: синергетика, жүйе, өзін-өзі тΩрбиелеу, педагогикалық синергетика. 
 


